quae potest in coelis esse nox, ubi semper splendeat sol, nec se unquam illinc aufert uel recondit ? dies autem si solis est praesentia, semper est in coelo dies : sin conuersio coeli naturalis, horis quatuor et uiginti conficitur. [C] Addit : Vestientur illic omni colore, praeterquam nigro. primus missus in mensa erit iecur piscis albisbusi : credo quod palato Mahumetis erat gratissimus. sed non est omnibus idem palatum, nec idem sapor. quid illis fiet qui a pisce omni abhorrent ? Quid uero opus est alimento iis, qui sunt immortales ? quid re uenerea iis qui non progignunt ? et uoluptates illae gustus tactusque in uicio sunt, nempe intemperantiae, nisi ad necessitatem referantur propagandae uel uitae, uel sobolis. eamque ob rem inditae sunt illae nobis a natura, ita ut delectationes gustus tactusque non sint actionibus sensuum illorum finis, sed contra potius actiones sunt delectationum metae, et quasi scopi. non enim ut oblectemur, gustum et tactum fabricata est natura in animante, sed delectationem ingenuit, ut uelit ea agere, quibus ipsum se sustentet, et simile progeneret. Quanto acutius Epicurius ? qui quum beatitudinem in delectationem posuisset corporis, animam fecit mortalem. uidit enim eiusmodi uoluptates locum non habere in immortalitate. Sed nimirum ista placebant crassis illis militibus, et talia post mortem optabant, et homines stultissimi quaenam aliae possent esse delectationes non assequebantur. [D] Quid porro ? nullusne erit edendi et bibendi et amplexandi foeminas finis aut modus ? nunquam erunt saturi, semper noui et appetentes accumbent ? an erunt saturi, et fastident aliquando, et erunt crudi, et languebunt ? Quomodo autem concoquent et excernent ? ubi erunt foricae, ubi feces ? Mahumetes medicus solers prospexit huic labori : Per sudorem, inquit, emittentur excrements. quantum illic sudabitur : et periculum est ne quis a sudore algeat, si se denudarit. [E] Iam uero si uiris erit beatitudo ex multitudine uirguncularum, quae erit foeminis ? nisi forte foeminae quae Alcorano paruerint, non sint futurae beatae. [F] Quod si ista sunt beatitudinis coelestis, cur prohibentur in hac uita ? quin mores aei huius, quantum **[p. 301 bis]** praestari potest, ad illos immortalitatis accommodamus ? quid potest dici melius aut praestabilius, quam coelestem uitam exprimere, et per similitudinem illius ad eam peruenire ? atqui tu ipse ea perhibes in uita hac tanquam flagitiosa, quorum maximam copiam esse in altera uita doces. Ergo Christus, et Diua uirgo, et prophetae, et sancti omnes qui sobrii, moderati, casti fuerunt in hac uita huius uilitate atque imperfectione, in illa coelesti perfectione erunt ebrii, et libidinosi, et intemperantes, alioqui non futuri beati. et qui hic uixerunt innixi mente, illic erit eis a mente descendendum ad corpus, et a qualicunque hominis perfectione transibunt ad imperfectionem. [G] At dicit, nullum oblectamenti genus illic defuturum. Quid ergo, etiam iaculabuntur multi, et ludent aleam, et erunt illic balnea et funambuli et petauristae ? nam his multi delectantur. Musicae autem est oblitus, cuius non est delectatio postrema. sed fortassis

ipse, et Arabes, homines militares et crassi, non capiebantur musica : ut rex ille Scytharum, qui hinnitum equi malle se audire dixit, quam citharoedum Philippi regis. [H] Quid, quod etiam illic erunt textores ? nam uestientur panno. et infectores : nam omni colore praeterquam nigro. quid, omnesne laneo, an etiam serico et byssino ? et alii aliis inuidebunt uel colorem, uel texturam, uel materiam. quid potest dici anilius ? Indumentum repertum est aduersus iniuriam coeli aestus aut rigor, uel ad uelandea quae patefacta pudorem incutiunt. illic nullus erit pudor, nec rigor, aut fero. Quid opus erit in illa beatudine indumentis, quae terrae sunt, non coeli : et infirmitatis nostrae, non illius perfectionis ? uidelicet nec Adam et Eua antequam pecassent induti erant, sed peccatum quod pudorem et debilitatem atque infirmitatem attulit, et omnifariam miseriam, uelamenta dedit corporibus. [I] et homo consultissimus naturae rerum in coelis dicit, dies futuros mille annorum, et annos quadraginta millium annorum : quasi uero illic sit nox. quod si dies est una coeli conuersio, annus autem cursus solis, nec maior nec minor erit dies aut annus in coelo, quam in terra. quadragecupla solum proportione maiorem facit annum quam diem. Quid autem hic curat quid loquatur ? eodem loci erant illis quattuor quo quadraginta. [J] At quasi homo totus esset corpus sine mente, nihil reliquit menti, in qua una sunt praecipuae delectationes in homine dignae, solidae, purae, perpetuae. Nullum genus oblectamenti aberit. ita plane, si ad mentem refers uoluptates. eae sunt enim in mente delectationes, quae instar sint omnium quaecunque uel expeti uel cogitari possint. Et uestri sapientes, Auerrois atque Auicenna, confessi sunt meliorem ac ueriorem beatitudinem tradi ab Aristotele gentili, quam a uestro legumlatore : nempe mentis actionem circa res maximas et pulcherrimas. Nam in eo quod est in homine optimum, par est statui [p. 302 bis] illud quo nihil est homini melius, nempe foelicitatem : non in parte foeda et brutalis, et qua homo nihil differt a bellua. [K]

AL. At Christus etiam de sempiterna foelicitate uerba faciens, de corporis oblectamentis loquitur.

CH. Primum nunquam de rebus uenereis, quas semper in uicio ponit, praeter coniugales, quae uitiae huic seruiunt. de quibus dicit, quod in coelo homines non contrahent matrimonia, sed abolita lege sexuum erunt sicut angeli Dei. Ciborum autem abstinentiam et sobrietatem omnem quum ipse praestitit seuerissime, tum discipulis suis indixit. De mensa uero regni coelestis meminit interdum ex recepta apud Iudeos consuetudine, qui per esum illum spiritales ac sempiternas delicias significabant. Ipse tamen loqui se figurare, saepe est testatus : et illo potissimum loco, Multa habeo quae uobis dicam, sed eorum non estis in praesentia capaces, spiritus autem paracletus docebit uos omnia. ita post receptum ab apostolis spiritum sanctum, omnia fuerunt explicatoria. tunc intellectum est, per cibum in

uerbis Domini intelligi eum fructum, quem quisque ex operibus suis colligit, ad quem nos ipse hortatur : Operamini cibum qui non perit : et, Ego alium cibum habeo edere, quem uos ignoratis. Vester autem Mahumetes sine translationibus, sine figuris, simpliciter et naturaliter refert omnia se ita habere, tanquam qui rei historiam contexit. [L] Nec mirum est eum talem finxisse beatudinem, qui coelum facit ut aulam magni alicuius principis, in quo omnia gerantur more humanae conditionis. Dicit daemones olim solitos coelum descendere, exploratum quid ageretur in consilio Dei. Deum uero quum aliquoties patefacta sentiret hostibus sua arcana, iratum deprehendisse fraudem. tunc apposuisse custodes et ianitores diligentes, qui excubarent, ne quis daemon posset in posterum fallere. et creasse stellam lucidissimam, quae exploratores daemones patefacit et persequitur. Quid fingi crassius potuit, et minus Deo conueniens ? quasi falli possit Deus ratione ulla, aut ignoret quid angeli et homines cogitent, non solum agant ? aut ianitoribus ille indigeat, aut daemones in coelum descendant post cassum : aut Deus ita de rebus agendis consultet, ut qua de re deliberet, aut quid statuerit, cognosci possit. Sed illud ad risum mouendum perfestuum, reputare, quemadmodum insidiatores daemones coelum clanculum ascendant, suspensoque uestigio ingrediantur, quomodo fallant custodes : alia ex parte Deum iratum, et dubitantem, et quaerentem intra se num quos habeat in consilio parum fidos. [M] Aliam quoque narrat fabellam more suo. Ait quippe Iudeus : Ubi est quem Deus euocabit post diem iudicii ? respondit : In medio inferni est uallis, in ualle gurges, in gurgite puteus, in puteo arca, in arca uinctus catenis, adstrictus compede suo, qui stans per mille annos incessanter Dei misericordiam appellabit. ait, Quid ergo [p. 303 bis] faciet ei Deus ? respondit, Post mille annos faciet eum sibi adduci, dicetque ei : Quid tibi uis miser, qui aures meas inquietare non finis ? quae te fiducia dicit ? quo merito speras ? Respondebit gemens : Domine Deus meus, ego non habeo praeter te, qui misereatur mei. Tu satis habes praeter me ubi uindices iram tuam. Miserere mei domine, miserere mei. Sed Deus iubebit eum redi inferno. Abducetur ergo, nec adhuc misericordiam Dei inuocare cessabit. Misertus tandem Deus, eripi eum praecipiet. Quumque pice nigrior infernalis eum tingat color, interrogabunt angeli qualiter paradisi incolis misceri possit. Tunc lauari eum praecipiet Deus in fonte aëreo, fietque albus totus praeter maculam in fronte. Mundatus ergo incedet per paradisum, in publico conspectu omnibus notabilis. Hic ergo assignabunt eum inuicem omnes uidentes, ereptumque inferno quasi improperando hinc inde murmurabunt. Ille uerecundans in tantum pudore uincetur, quousque dicat, mallem redi inferno, quam huiusmodi probra longius ferre. Dicet itaque Deus angelis, ut iterum illum quinques lauent in fonte eodem. quo facto, tolletur macula, reddeturque paradiſo, et cessabit opprobrium. [N] Vides hic sanctos illos spiritus factos a

Mahumete tuo irrisores et inuidos et superbos, quales nec boni uiri sunt inter nos, et quod flagitiosius est, damnantes consilium et uoluntatem et misericordiam Dei ac domini sui. Iam quid opus erat fonte ad eum abluendum ? aut ubi est is fons in coelo ? quam uero apte roget : Mortuus ego non habeo praeter te, qui misereatur mei. tu satis habes praeter me, ubi uindices iram tuam. quasi in hoc sit intentus Deus, tanquam saeuus latro, aut tyrannus carnifex, ut iram suam expleat ultionibus. Sed si haec ceperimus expendere, nullum exitum inueniet oratio. plenus est istis Alchoranus.

DE ALCHORANO.

[DU CORAN]

[A] *Mahomet dit que tous les hommes et tous les démons réunis n'auraient pu composer ne serait-ce qu'un chapitre du Coran, et suggère qu'on s'y essaie : mais qui en sera juge ? son épée ? Et d'ailleurs, il est vrai que personne ne pourrait rédiger un ouvrage aussi stupide. [B] « Apportez un livre meilleur que celui-là, et je le suivrai de bon cœur », ajoute-t-il : mais ce livre est indigne qu'on lui compare l'Évangile. N'importe quel opuscule de philosophie païenne y suffira. [C] S'il avait jeté le Coran sur une montagne, elle se serait courbée de dévotion : que ne l'a-t-il fait ? [D] Si l'on y trouve un seul mensonge, c'est qu'il n'est pas de Dieu : or, on a signalé combien les mensonges en question étaient nombreux. [E] La preuve, cependant, que cet ouvrage est bien de Dieu : il ne se contredit pas. Comme si les envoyés de Dieu étaient les seuls à n'être pas incohérents ! [F] Les Alfaquins mêmes ont compris que le Coran se contredit. À la mort de Mahomet, ils auraient quitté sa secte, si ses successeurs ne les en avaient empêchés par les armes, en leur faisant croire de surcroît qu'ils tenaient leur pouvoir du messager de Dieu. [G] Le Coran, du reste, a subi de nombreuses modifications. Commencé par Serge, il fut continué par des juifs, qui le remplirent de fables analogues aux leurs. Encore Abdias mérirerait-il plutôt d'être appelé chrétien, puisqu'il admet que Jésus fils de Marie est le Messie ! Avec de telles altérations, où est ce livre de vérité que Dieu a envoyé pour le salut des hommes ?*

[A] De quo loquar nunc paucis, postquam ostendi qualia contineret. Hic est uester Alchoranus, cuius uel caput unum negat Mahumetes posse ab hominum uniuersorum et daemomum ingenio confici, etiam si cuncti partiter conspirarent. Et prouocat omnes Dei uerbis, ut id faciant. Sed quisnam erit iudex ? tuus ensis. Tametsi non dubito quin uerum sit quod dicit. Nemo enim adeo insulsum falsum et sibi repugnantem librum conscriberet. Plane

non est humanae sapientiae talem librum componere, sed stultitiae et impudentiae. [B]

AL. Atqui dicit, Adferte librum meliorem isto, et beneuole sequar.

CH. Quid erit iudex ? Ipse uult se esse iudicem, et reum, et actorem. Si homines non admittitis, saltem sit ratio naturalis iudex, et effectum est. non adferemus Euangelium, nec eo dedecore illud afficiemus, sed minimum cuiuslibet gentilis philosophi opusculum. [C] Pergit porro, et quidem ut solet uerbis Dei. Si librum [**p. 304 bis**] hunc super montem aliquem misissemus, uidisses eum flecti piae deuotione. Atqui hoc nec de Euangelio, nec de Vetere instrumento, aut Psalmis est unquam dictum. Cur uero id non faciebat ? Ingentem sibi parasset autoritatem. [D] et addit : Si mendacium unum in eo inuenitur, aperte ostendi non esse a Deo. Atqui nos quam multa esse in eo ostendimus : quot repugnantes locos ? nimirum mendacem oportet esse memorem. [E] Sed audi egregiam clausulam : si hic liber a Deo non esset, quam multas contrarietates contineret ? quasi uero scribi liber sine contrarietatibus non possit, nisi a Deo sit missus. Ingenii est, diligentiae, attentionis, solertiae, sibi non contrauenire. Nec fuerunt adeo fatui omnes uestri Alfaquini, ut non intelligerent esse falsa multa et pugnantia, idque confessi sunt. Et Mahumete mortuo, Agareni a secta descierunt, tanquam friuola. Retenti sunt tamen armis successorum : qui facere ad stabiliendam potentiam suam sunt rati, si eum principatum populi crederent institutum fuisse a nuncio Dei omnipotentis. [F] Quid, quod Alcoranum correctum est, et mutata in eo multa a sequentibus ? Liber enim coepitus est a Sergio monacho, continuatus a Iudeis, postea ab ipsis eisdem Iudeis mutatus sub Hali filio Abitalib. Ita plenus est fabularum similium Thalmudicis : et inducitur disputans Iudeus cum Mahumete, omnia concedens, etiam stultissima, de Deo, de angelis, de rerum natura, et ad postremum quod IESUS Mariae filius sit Messias. Quod etiam si est maxime uerum, non fuit tamen a Iudeo admittendum. Alioqui quid caussae erat, quin Iudeus ille efficeretur continuo Christianus, si agnosceret IESUM esse Messiam a lege et uatibus promissum ? At uero, si mutata esse in Alcorano multa confitemini, ubi est liber ueritatis, missus a Deo ad salutem hominum ?

QUOD HOMINES POSSUNT IN QUAQUE LEGE SERVARI.

[QUE LES HOMMES PEUVENT ÊTRE SAUVÉS QUELLE QUE SOIT LEUR LOI]

[A] Pour confirmer les siens dans leur croyance et n'avoir pas à discuter avec les autres, Mahomet déclare que tout homme, même juif, chrétien ou converti, peut être sauvé s'il vit correctement selon sa loi. Seule exception : celui qui quitte le Coran. [B] Il ajoute que les prêtres et prélates chrétiens, lorsqu'ils entendent le Verbe déposé sur les prophètes et

reconnaissent la vérité, désirent que Dieu les associe à ces prophètes. Mais si les chrétiens savaient que le Verbe du Seigneur a été prononcé sur Mahomet, pourquoi s'indignerait-ils de ses mensonges ? [C] Et si le Coran est la seule vérité et qu'ils reconnaissent cette vérité, ce ne seront plus des chrétiens, mais des mahométans. Lesquels affirment, au demeurant, que leur loi seule est pure et sans altération. [D] En outre, on ne peut honorer Dieu comme il faut, sinon dans la vérité. Or, la loi du Christ et celle de Mahomet se contredisent : elles ne peuvent donc être vraies l'une et l'autre. [E] Et comment tous les cultes peuvent-ils être bons, quand les païens honorent plusieurs dieux ? [F] Si tout le monde est sauvé, qui sera condamné ? À quoi bon des lois, dans ces conditions ? [G] L'objectif, en réalité, est d'éviter que le juif ou le chrétien ne fassent des ennuis à l'Agarène, et de rassurer ce dernier sur sa piété. [H] Encore Mahomet se contredit-il, comme à l'accoutumée, puisqu'il dit que les juifs sont repoussés par Dieu. Affirmation fondée sur les paroles de David et du Christ : Isaïe et Jérémie eussent été mieux choisis.

[A] Sed ut suos in opinione sua confirmaret, deuitaret autem molestias disputationum, et quaestionum ab alienis, ait unumquenque posse in lege sua seruari, praeterquam si ab Alcorano desciscat ad aliam legem. Sciendum esse illud, inquit, quod in uniuersum omnis recte uiuens, siue Iudaeus, siue Christianus, seu lege sua relictâ in aliam transiens, indubie diuinam charitatem assequitur. [B] et ut Christianis sacerdotibus utatur sibi facilioribus, dicit, Christianorum sacerdotes ac praesules non indignantes aut arrogantes, quum uerbum audiunt positum super prophetas, ueritatemque cognoscunt, lachrymantur, et dicunt : ô Deus, nos cum illis bonis hominibus credentes te nos illis associaturos summe speramus. Hoc autem uerbo paradisum merentur. Sic ille. Si Christiani scirent uerbum Domini factum super Mahumetem, quae causa esset indignationis [p. 305] ? num in Deum stomacharentur, et illius iudicium ac uoluntatem reprehenderent ? Indignantur autem, quia Mahumetes id fingit, et mendacia spargit sub Dei titulo. [C] Iam uero si Alcoranum est sola ueritas, si ueritatem cognoscant, non Christiani erunt, sed Agareni. Quid uero est illud, Nos cum illis bonis hominibus credentes ? si credunt id quod uos, an non Mahumetici sunt ut uos ? non ergo beneficio suae legis ingrediuntur paradisum, sed uestrae. Quid, quod dicitis alias omnes leges esse depravatas, uos solos habere legem puram et integrum ? [D] Quomodo autem potest quisquam seruari, nisi in uero Dei cultu ? uerus autem Dei cultus quomodo esse potest, nisi in ueritate, ut ita de Deo et rebus diuinis sentias, quemadmodum res habet ? Si enim alium ego esse Deum existimo, quam ut est, quomodo potero eum rite colere ? atqui nos et uos contraria de Deo sentimus. Non potest ergo utrumque esse uerum. Quod si alterutri uersamur in mendacio de Deo,

quomodo rite et uere eum colemus ? Iam nos et uos quantum a gentilium sententia, ritu, sacrificiis distamus ? [E] quomodo possumus omnes bene colere numen, quod nos unum credimus, illi multa ? [F] Quod si omnes naturaliter seruamur, qui sunt isti, qui in iudicio extremo condemnabuntur ? quid opus fuit legibus, institutis, sacrificiis ? Quid Mose, quid Christo, quid Mahumete et Alcorano ? Nam si id non est aliquid certi et ueri et explorati, esse oportet in diuino cultu, cuius beneficio ad immortalitatem reuolemus. [G] Sed haec tendunt omnia, ut nec Iudeus aut Christianus negocium facessat Agareno : nec Agarenus de meliore pietate sollicitus sit, securus de sua, et alii homines uelut communi bono applaudant. [H] Tametsi in hoc eadem est quae in aliis inconstantia, seu uerius dessensio. Nam aliis locis ait, uiros legibus imbutos et fide, non posse ad perfectionem peruenire, nisi testamenti et Euangelii et Alcorani praeceptis obtemperent : tum filios Israëlis ob duriciem animi repulsos a Dei benevolentia, sicuti testificatus est Deus per linguam Dauidis regis, et Christi Mariae filii. Quasi uero de Iudeorum repulsa non plura Esaias et Hieremias dixerint, quam Christus et Dauid. Sed quam ista sint conformia superioribus, ipse iudicato.

MULTI AGARENI. [NOMBRE DES AGARÈNES]

[A] Si une si grande partie du genre humain fut séduite, c'est sans doute qu'il fallait punir les crimes des hommes : les voies de Dieu sont impénétrables. [B] Et le nombre n'est pas une preuve : il y avait, jadis, davantage encore de païens. [C] Du reste, les dix tribus d'Israël, elles aussi, ont fait défection. Les bons sont toujours moins nombreux que les méchants. [D] Le succès de cette secte tient à la force de la tradition, à l'ignorance de principes meilleurs, à la crainte, à la cupidité, à l'appât des plaisirs, flatté chez ces hommes grossiers par l'absence de lois pour les contenir. [E] Et puis, il y a la contrainte des armes : Mahomet était tout à fait conscient que sa loi perdurerait par la violence, et non par la persuasion. [F] Pour éviter qu'on ne la renverse, il l'entoura de quatre remparts, ordonnant qu'on mette à mort ceux qui la contrediraient, que l'on refuse d'en débattre, qu'on ne se fie qu'aux Agarènes, qu'on ne se mêle pas des autres lois. De quoi garantir l'enseignement de n'importe quel bouffon, maquereau, ou tyran.

[A] Haecce potuerunt capere ac detinere tantam portionem generis humani, et quidem post ostensum lumen ? profecto oportet fuisse ultionem scelerum, quod homines relict sunt suae sententiae, quemadmodum in gentilitate, sicut Paulus inquit : qui in priscis

temporibus passus est gentes ingredi uias suas. Quid aliud quam exclamemus cum eodem Paulo, O altitudo diuitiarum sapientiae et scientiae Dei, quam incomprehensibilia sunt iudicia eius, et uiae illius non inuestigabiles. [B]

AL. Atqui uides [p. 306] sectae nostrae incrementa admirabilia ut appareat eam diuina ope esse auctam.

CH. Multitudo non arguit bonitatem, plures fuerunt olim gentiles. [C] absurdiora quandoque genus humanum uniuersum credidit. et in insulis istis nouis, quas ab Hispanis quotidie inueniri audis : et quod magis admireris, decem tribus Israëlis post receptam a Deo legem, et cognitionem unius Dei, ad quam alioqui satis propendet ingenium humanum, odio regis Iudaici ad cultum daemonum et rerum insanissimarum transiit, uocante rege Roboam, et multis post annis plurimi Iudeorum coacti armis Antiochi a patria lege defecerunt. Inter ipsos gentiles, inter Christianos, inter uos Agarenos, quanto sunt boni quam mali pauciores ? [D] Merito quidam e gentilibus sapiens dixit, nunquam tam bene agi cum rebus humanis, ut meliora plura pluribus placeant. Et in uestra secta alii tenentur errore quodam tradito per manus a maioribus, et ignorantia meliorum : alii metu, alii cupiditate opum, alii illectamentis uoluptatum. Sunt enim omnia quae ille praecipit eiusmodi, ut homines nec poenis legum possint ab eis auerti ac coërceri, ut mirandum non sit crassos illos et rudes ad id se quod suadet libido adiunxisse. [E] Et quemadmodum imperium ui atque armis retinetur, ita etiam secta. quod praeuidens uester legislator dixisse fertur, tam diu legem suam duraturam, quamdiu uictoram suorum. Scilicet conscius erat sibi, non in recti persuasione illam esse sitam, sed in uiolentia. [F] Idcirco qualem ferret legem perpendens, quatuor illam uallis sepuit, ne aditus pateret ad eam subuertendam. Primum, quod iubet eos interfici qui Alcorano contradicerent. Alterum, quod uetat cum hominibus diuersae sectae disputatione congregari. Tertium, ne credant cuiquam nisi Agareno. Quartum, ut segregent se prorsum ab aliis, et dicant, Mihi lex mea, tibi tua. uos ab eo quod ipse operor estis liberi, ego inuicem ab eo quod uos operamini. Quibus munimentis tuta erit cuiuslibet scurrae, aut lenonis, aut tyranni institutio.

LIBRI QUARTI FINIS

TABLE DES MATIÈRES

Présentation	2
Protocole d'établissement	12
<i>De veritate fidei christianaæ</i>	13
Préface	13
Un chrétien, un Alfaquin	13
Qu'il faut discuter des questions religieuses	15
De Mahomet	20
Des armes	21
Qu'il fallait que le Christ fût le dernier à venir	27
Du Coran	29
De la corruption de l'Ancien et du Nouveau Testament	30
Des histoires contenues dans le Coran	33
De Dieu	35
Du Christ	37
De la nature	43
De ceux que Mahomet a persuadés de suivre ses principes	48
De ses alliés	49
Des lois des Sarrasins et de leur mode de vie	50
Du jugement dernier	59
Du bonheur	64
Du Coran	69
Que les hommes peuvent être sauvés quelle que soit leur loi	70
Nombre des Agarènes	72